



राष्ट्रीय पृथ्वी विज्ञान अध्ययन केन्द्र

पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, भारत सरकार

आक्कुलम, तिरुवनंतपुरम - ६९५०११, केरल

NATIONAL CENTRE FOR EARTH SCIENCE STUDIES

Ministry of Earth Sciences, Government of India

Akkulam, Thiruvananthapuram - 695011, Kerala

सं. एनसेस/पी&जीए/9424/12/2022

No. NCESS/P&GA/9424/12/2022

दिनांक/Date: 11.10.2022

तिरुवनंतपुरम में स्थित राष्ट्रीय पृथ्वी विज्ञान अध्ययन केंद्र (एनसीईएसएस) भारत सरकार के पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय (एमओईएस) के तहत कार्यरत एक स्वायत्त अनुसंधान केंद्र है। एनसेस क्षेत्र सहायक, परियोजना सहयोगी- I / II और परियोजना वैज्ञानिक- I/II के पद के लिए अनुबंध के आधार पर, शुरू में नीचे दिए गए विवरण के अनुसार एक वर्ष की अवधि के लिए आवेदन आमंत्रित करता है।

National Centre for Earth Science Studies (NCESS) situated at Thiruvananthapuram is an autonomous research centre functioning under the Ministry of Earth Sciences (MoES), Government of India. NCESS invites applications for the post of Field Assistant, Project Associate – I/II and Project Scientist I/II on contract basis, initially for a period of one year as per the details provided below.

पोस्ट कोड Post Code	पदनाम Designation	रिक्तियां Vacancies	योग्यता Qualifications
1.	क्षेत्र सहायक Field Assistant	1	<p>आवश्यक: इलेक्ट्रॉनिक्स और इंस्ट्रुमेंटेशन इंजीनियरिंग में 3 साल का डिप्लोमा। या किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से इलेक्ट्रॉनिक विज्ञान / अनुप्रयुक्त भौतिकी में स्नातक की डिग्री या समकक्ष।</p> <p>Essential: 3 years' Diploma in Electronics and Instrumentation Engineering. OR Graduate degree in Electronic Science / Applied Physics or equivalent from a recognized University / Institute.</p> <p>वांछित: • वायुमंडलीय उपकरणों को संभालने का अनुभव। • दूरस्थ वेधशालाओं से लगातार डेटा संग्रह और</p>

			<p>सेंसर के रखरखाव / उपकरण रखरखाव में पिछला अनुभव एक अतिरिक्त लाभ होगा।</p> <p>Desirable:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Experience in handling atmospheric instruments. • Previous experience in frequent data collection from remote observatories and upkeep of sensors / instrument maintenance will be an added advantage.
2.	परियोजना सहयोगी-I Project Associate-I	1	<p>आवश्यक:</p> <p>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से भौतिकी / मौसम विज्ञान / वायुमंडलीय विज्ञान / समकक्ष में मास्टर डिग्री।</p> <p>Essential:</p> <p>Master's degree in Physics / Meteorology / Atmospheric Sciences / equivalent from a recognized University / Institute.</p> <p>वांछित:</p> <ul style="list-style-type: none"> • गणितीय और सांख्यिकीय विधियों में अच्छी दक्षता के साथ वायुमंडलीय विज्ञान/भौतिकी में ज्ञान। • पायथन/फोरट्रान/सी/सी++/मैटलैब जैसी प्रोग्रामिंग भाषाओं में अच्छी दक्षता। • दूरस्थ वेधशालाओं से लगातार डेटा संग्रह और सेंसर के रखरखाव / उपकरण रखरखाव में पिछला अनुभव एक अतिरिक्त लाभ होगा। <p>Desirable:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Knowledge in Atmospheric Sciences / Physics with good proficiency in mathematical and statistical methods. • Good proficiency in programming languages like Python / Fortran / C / C++ / MATLAB. • Previous experience in frequent data collection from remote observatories and upkeep of sensors / instrument maintenance will be an added advantage.
3.	परियोजना सहयोगी- II Project Associate-II	1	<p>आवश्यक:</p> <p>(1) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से मौसम विज्ञान / वायुमंडलीय विज्ञान / भौतिकी / इलेक्ट्रॉनिक्स / समकक्ष में मास्टर डिग्री।</p> <p>(2) क्षोभमंडल में मानसून बादलों की संरचना को</p>

			<p>समझने के लिए वर्षा के सूक्ष्म भौतिकी के प्रासंगिक क्षेत्र में दो साल का अनुसंधान अनुभव / एनसेस अनुसंधान से संबंधित समान अनुभव।</p> <p>Essential:</p> <p>(1) Master's degree in Meteorology / Atmospheric Science / Physics / Electronics / equivalent from a recognized University / Institute.</p> <p>(2) Two years of research experience in the relevant field of microphysics of precipitation to decipher the structure of the monsoon clouds in the troposphere / similar experience relevant to NCESS research.</p> <p>वांछित:</p> <ul style="list-style-type: none"> • यथास्थान प्रेक्षणों का उपयोग करते हुए वर्षण के सूक्ष्मभौतिकी के क्षेत्र में अनुभव। • मैटलैब/फोरट्रान का उपयोग करते हुए वायुमंडलीय जमीन-आधारित क्षेत्र संचालन, सूक्ष्म वर्षा रडार का उपयोग करके माप तकनीक और डेटा विश्लेषण में अनुभव। • दूरस्थ क्षेत्र के संचालन और डेटा संग्रह में अनुभव। • रेन गेज, माइक्रो रेन राडार, डिसड्रोमीटर, सीलोमीटर आदि जैसे उपकरणों को संभालने का ज्ञान। • संबंधित क्षेत्र में एससीआई पत्रिकाओं में प्रकाशन। <p>Desirable:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Experience in the field of microphysics of precipitation using in-situ observations. • Experience in the atmospheric ground-based field operations, measurement techniques using micro rain radar and data analysis using MATLAB / FORTRAN. • Experience in remote field operations and data collection. • Knowledge of handling instruments like rain gauge, micro rain radar, disdrometer, ceilometer, etc. • Publications in SCI journals in the relevant field.
4.	परियोजना सहयोगी-II Project Associate-II	1	<p>आवश्यक:</p> <p>(1) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से वायुमंडलीय विज्ञान / मौसम विज्ञान /</p>

			<p>इलेक्ट्रॉनिक्स / इंस्ट्रुमेंटेशन / समकक्ष में मास्टर डिग्री।</p> <p>(2) उष्णकटिबंधीय वर्षा और बादलों में सूक्ष्म भौतिकी पर ध्यान देने के साथ दो साल का शोध अनुभव।</p> <p>Essential:</p> <p>(1) Master's degree in Atmospheric Science / Meteorology / Electronics / Instrumentation / equivalent from a recognized University / Institute.</p> <p>(2) Two years of research experience with a focus on microphysics in tropical rainfall and clouds.</p> <p>वांछित:</p> <ul style="list-style-type: none"> • यथास्थान प्रेक्षणों का उपयोग करते हुए वर्षण के सूक्ष्मभौतिकी के क्षेत्र में अनुभव। • मैटलैब/फोरट्रान का उपयोग करते हुए वायुमंडलीय जमीन-आधारित क्षेत्र संचालन, सूक्ष्म वर्षा रडार का उपयोग करके माप तकनीक और डेटा विश्लेषण में अनुभव। • दूरस्थ क्षेत्र के संचालन और डेटा संग्रह में अनुभव। • रेन गेज, माइक्रो रेन राडार, डिसड्रोमीटर, सीलोमीटर आदि जैसे उपकरणों को संभालने का ज्ञान। • संबंधित क्षेत्र में एससीआई पत्रिकाओं में प्रकाशन। <p>Desirable:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Experience in the field of microphysics of precipitation using in-situ observations. • Experience in the atmospheric ground-based field operations, measurement techniques using micro rain radar and data analysis using MATLAB / FORTRAN. • Experience in remote field operations and data collection. • Knowledge of handling instruments like rain gauge, micro rain radar, disdrometer, ceilometer, etc. • Publications in SCI journals in the relevant field.
5.	परियोजना वैज्ञानिक-I	1	<p>आवश्यक:</p> <p>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से</p>

	Project Scientist-I		<p>भूविज्ञान / पृथ्वी विज्ञान में डॉक्टरेट की डिग्री।</p> <p>Essential: Doctoral degree in Geology / Earth Science from a recognized University / Institute.</p> <p>वांछित:</p> <ul style="list-style-type: none"> • ईपीएमए और एक्सआरएफ में संचालन और डेटा प्रोसेसिंग में अनुभव और ठोस ज्ञान। • अनुसंधान में उत्कृष्टता का प्रदर्शन करने के साथ विरूपित और रूपांतरित भूभागों में क्षेत्र मानचित्रण और संरचनात्मक डेटा संग्रह में अनुभव जैसा कि समकक्ष समीक्षा पत्रिकाओं में प्रकाशनों के माध्यम से प्रमाणित है। <p>Desirable:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Hands on experience and sound knowledge in operation and data processing in EPMA and XRF. • Experience in field mapping and structural data collection in deformed and metamorphosed terranes with demonstrated excellence in research as evidenced through publications in peer reviewed journals.
6.	परियोजना वैज्ञानिक-II [@] Project Scientist-II [@]	1	<p>आवश्यक:</p> <p>(1) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से वायुमंडलीय विज्ञान / मौसम विज्ञान / भौतिकी में डॉक्टरेट की डिग्री।</p> <p>(2) मानसून की गतिशीलता या गरज के साथ अध्ययन या संबद्ध क्षेत्रों में तीन साल का शोध अनुभव।</p> <p>Essential:</p> <p>(1) Doctoral degree in Atmospheric Science / Meteorology / Physics from a recognized University / Institute.</p> <p>(2) Three years[#] of research experience in monsoon dynamics or thunderstorm studies or allied fields.</p> <p>वांछित:</p> <ul style="list-style-type: none"> • क्षेत्रीय मौसम या क्लाउड मॉडलिंग / गरज के साथ अध्ययन / जलवायु मॉडल में विशेषज्ञता। • प्रोग्रामिंग भाषाओं में ज्ञान (जैसे पायथन, फोरट्रान-

		<p>90, सी/सी++, मैटलैब, आदि), शेल स्क्रिप्टिंग और मौसम संबंधी डेटा विश्लेषण उपकरण (जैसे गैड्स, एनसीएल, एनसीओ, सीडीओ, आदि)।</p> <ul style="list-style-type: none"> • नेटसीडीएफ, एचडीएफ, जीआरआईबी, गैड्स आदि जैसे बड़ी मात्रा में डेटा प्रारूप को संभालने का अनुभव। • क्षेत्र प्रेक्षणों/दूरस्थ क्षेत्रों/अवलोकन डेटा को संभालने में अनुभव। • संबंधित क्षेत्र में एससीआई पत्रिकाओं में प्रकाशन। <p>Desirable:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Expertise in regional weather or cloud modelling / thunderstorm studies / climate models. • Knowledge in programming languages (like Python, FORTRAN-90, C / C++, MATLAB, etc.), shell scripting and meteorological data analysis tools (like GrADS, NCL, NCO, CDO, etc.). • Experience in handling large volume of data format like NetCDF, HDF, GRIB, GrADS, etc. • Experience in field observations / remote areas / handling observational data. • Publications in SCI journals in the relevant field.
--	--	--

@ वे उम्मीदवार जिन्होंने अंतिम तिथि से पहले अपनी पीएचडी थीसिस जमा कर दी है, वे भी आवेदन कर सकते हैं।

@Candidates who have submitted their PhD thesis before the last date can also apply.

कम से कम 3 साल के अनुभव के बिना उम्मीदवार भी आवेदन कर सकते हैं। यदि परियोजना के लिए अन्यथा उपयुक्त पाया जाता

है, तो उम्मीदवार का चयन परियोजना वैज्ञानिक के रूप में किया जाएगा।

#Candidate without minimum 3 years of experience can also apply. If found otherwise suitable for the project, then the candidate will be selected as Project Scientist-I.

आयु सीमा और पारिश्रमिक (डीएसटी ओएम एसआर/एस 9/जेड-05/2019 दिनांक 10.07.2020)

Age limit and Remuneration (DST OM SR/S9/Z-05/2019 dt. 10.07.2020)

पदनाम Designation	आयु सीमा (ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि के	पारिश्रमिक Remuneration
----------------------	--	----------------------------

	अनुसार) Age Limit (as on last date of receipt of online application)	
क्षेत्र सहायक Field Assistant	50	रु. 20,000/- प्लस एचआरए * Rs. 20,000/- plus HRA *
परियोजना सहयोगी- I Project Associate-I	35	(1) 31,000/- + एचआरए के माध्यम से चुने गए विद्वानों को क. नेशनल एलिजिबिलिटी टेस्ट-सीएसआईआर-यूजीसी नेट जिसमें लेक्चरशिप (असिस्टेंट प्रोफेसरशिप) या गेट या ख. केंद्र सरकार के विभागों और उनकी एजेंसियों और संस्थानों द्वारा आयोजित राष्ट्रीय स्तर की परीक्षाओं के माध्यम से चयन प्रक्रिया। (2) 25,000/- + एचआरए उन अन्य लोगों के लिए जो उपरोक्त (1) के अंतर्गत नहीं आते हैं। (1) 31,000/- + HRA to Scholars who are selected through a. National Eligibility Tests -CSIR-UGC NET including lectureship (Assistant Professorship) or GATE or b. A selection process through National level examinations conducted by Central Government Departments and their Agencies and Institutions. (2) 25,000/- + HRA for others who do not fall under (1) above.
परियोजना सहयोगी- II Project Associate-II	35	(1) 35,000/-+ एचआरए के माध्यम से चुने गए विद्वानों को क. नेशनल एलिजिबिलिटी टेस्ट-सीएसआईआर-यूजीसी नेट जिसमें लेक्चरशिप (असिस्टेंट प्रोफेसरशिप) या गेट या ख. केंद्र सरकार के विभागों और उनकी एजेंसियों और संस्थानों द्वारा आयोजित राष्ट्रीय स्तर की परीक्षाओं के माध्यम से चयन प्रक्रिया। (2) 28,000/- + एचआरए उन अन्य लोगों के लिए जो उपरोक्त (1) के अंतर्गत नहीं आते हैं।

		(1) 35,000/- + HRA to Scholars who are selected through a. National Eligibility Tests -CSIR-UGC NET including lectureship (Assistant Professorship) or GATE or b. A selection process through National level examinations conducted by Central Government Departments and their Agencies and Institutions. (2) 28,000/- + HRA for others who do not fall under (1) above.
परियोजना सहयोगी- I Project Scientist-I	35	रु.56,000/- प्लस एचआरए ** Rs.56,000/- plus HRA **
परियोजना सहयोगी- II Project Scientist-II	40	रु.67,000/- प्लस एचआरए ** Rs.67,000/- plus HRA **
भारत सरकार के नियमों के अनुसार अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों के लिए आयु में छूट। Age relaxation for SC/ST/OBC candidates as per GoI Rules.		

** 3 साल के अनुभव के लिए 15% की वृद्धि, इस तरह के 4 संशोधनों की अधिकतम सीमा के साथ, यानी 12 साल के अनुभव तक।

** Increment of 15% for 3 years of experience with maximum ceiling of 4 such revisions i.e., up to 12 years of experience.

*** प्रदर्शन समीक्षा के अधीन प्रत्येक 2 वर्ष के अनुभव के लिए 5% की वृद्धि।

*** Increment of 5% for every 2 years of experience subject to performance review.

इच्छुक उम्मीदवार ऑनलाइन आवेदन जमा करें। पात्रता, आवेदनों की स्वीकृति या अस्वीकृति से संबंधित सभी मामलों में निदेशक, एनसेस का निर्णय अंतिम होगा और इस संबंध में किसी भी व्यक्ति से कोई पूछताछ या पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।

Interested candidates should submit their application ONLINE. The decision of the Director, NCESS in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of applications shall be final and no enquiry or correspondence will be entertained in this connection from any individual.

टिप्पणी/Note:

1. भावी उम्मीदवारों को अधिक परिवर्तन, यदि कोई हो, के लिए नियमित रूप से एनसेस की वेबसाइट (www.ncess.gov.in) पर जाना चाहिए।

Prospective candidates should regularly visit NCESS website (www.ncess.gov.in) for further changes, if any.

2. साक्षात्कार यदि किसी भी अप्रत्याशित कारणों से निर्दिष्ट दिन पर आयोजित नहीं किया जाता है तो अगले कार्य दिवस पर आयोजित किया जाएगा।

Interview if not conducted on the specified day due to any unforeseen reasons will be held on the next working day.

3. उम्मीदवारों के पास एक वैध ईमेल-आईडी और मोबाइल नंबर होना चाहिए जिसे अंतिम परिणाम घोषित होने तक सक्रिय रखा जाना चाहिए। इस विज्ञापन से संबंधित सभी संचार उम्मीदवार द्वारा अपने आवेदन में उल्लिखित ईमेल-आईडी / मोबाइल एसएमएस द्वारा भेजे जाएंगे।

Candidates should have a valid email-id and mobile number which should be kept active till the declaration of the final result. All communications relating to this advertisement shall be sent by email-id / mobile SMS mentioned by the candidate in his application.

4. आवश्यक योग्यता और आयु सीमा के निर्धारण के लिए महत्वपूर्ण तिथि आवेदन को बंद करने की तिथि होगी।

Crucial date for determination of essential qualification and age limit will be the date of closure of application.

5. विकलांगों, सरकारी संगठनों के कर्मचारियों, पूर्व सैनिकों और कश्मीरी प्रवासियों के लिए ऊपरी आयु सीमा में छूट कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग, भारत सरकार की कार्यालय ज्ञापन संख्या 15012/2/2010-स्था.(डी) दिनांक 27.03.2012 के अनुसार होगी।

Relaxation in upper age limit for the disabled, employees of Govt. Organizations, ex-servicemen and Kashmiri Migrants will be as in O.M. No. 15012/2/2010-Estt. (D) dated 27.3.2012 of Dept. of Personnel & Training, Government of India.

6. निर्धारित आवश्यक योग्यताएं न्यूनतम हैं और उनके पास होने मात्र से ही उम्मीदवार लिखित परीक्षा/साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने के हकदार नहीं हो जाते।

The prescribed essential qualifications are minimum and mere possession of the same does not entitle candidates to be called for written test/interview.

7. निदेशक, एनसेस के पास बिना कोई कारण बताए भर्ती प्रक्रिया को रद्द करने या भरी जाने वाली रिक्तियों की संख्या को संशोधित करने का अधिकार सुरक्षित है।

Director, NCESS reserves the right to cancel the recruitment process without assigning any reason thereof or modify the number of vacancies to be filled.

8. यदि विज्ञापन के जवाब में प्राप्त आवेदनों की संख्या बड़ी है, तो एनसेस उम्मीदवारों को आवश्यक योग्यता/शैक्षणिक प्रदर्शन के रिकॉर्ड/पद के लिए प्रासंगिक अनुभव या किसी अन्य बेंचमार्क के आधार पर उचित सीमा तक सूचीबद्ध कर सकता है जैसा कि एक आवेदनों की जांच के लिए गठित कमेटी द्वारा तय किया गया है।

If the number of applications received in response to the advertisement is large, NCESS may short list the candidates to a reasonable limit based on the essential

and desirable qualifications / record of academic performance / relevant experience for the post or any other benchmarks as decided by a committee constituted to screen the applications.

9. चुने गए उम्मीदवारों को एनसेस द्वारा तय किए गए अनुसार लिखित परीक्षा/साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा।

The shortlisted candidates will be called for a written test / interview as decided by NCESS.

10. लिखित परीक्षा / साक्षात्कार के लिए शॉर्ट-लिस्ट किए गए उम्मीदवारों के नाम, जैसा कि मामला हो सकता है, एनसेस वेबसाइट (www.ncess.gov.in) में अधिसूचित किया जाएगा और इस आशय की सूचना उम्मीदवार द्वारा प्रस्तुत ईमेल-आईडी के माध्यम से भेजी जाएगी।

The names of candidates short-listed for written test / interview, as the case may be, will be notified in the NCESS website (www.ncess.gov.in) and an intimation to this effect will be sent through the email-id furnished by the candidate.

11. किसी भी रूप में प्रचार करना और/या कोई प्रभाव, राजनीतिक या अन्यथा लाना अयोग्यता के रूप में माना जाएगा। कोई अंतरिम पत्राचार/पूछताछ पर विचार नहीं किया जाएगा।

Canvassing in any form and /or bringing any influence, political or otherwise will be treated as disqualification. No interim correspondence/inquiry will be entertained.

12. उम्मीदवारों को अपने आवेदनों में दिए गए विवरणों का प्रमाण मूल रूप में, जैसे और जब आवश्यक हो, प्रस्तुत करना होगा।

Candidates will have to produce the proof of details furnished in their applications, in original, as and when required.

13. एनसेस बिना कोई कारण बताए पद को न भरने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

NCESS reserves the right not to fill up the post without assigning any reasons.

14. विज्ञापन में उल्लिखित रिक्तियों की संख्या सरकार द्वारा अनुमोदित आवश्यकताओं के आधार पर भिन्न हो सकती है।

The number of vacancies mentioned in the advertisement may vary depending upon the requirements as approved by the Government.

How to Apply:

- आवेदन केवल ऑनलाइन स्वीकार किया जाएगा। ऑनलाइन आवेदन लिंक शीघ्र ही खोला जाएगा और एनसेस की वेबसाइट के माध्यम से परिचालित किया जाएगा। आवेदकों से अनुरोध है कि वे विज्ञापन के पूर्ण पाठ और विशेष रूप से निर्देशों को ध्यान से पढ़ें। आवेदन करने के लिए, आवेदक को ऑनलाइन आवेदन भरना होगा और फोटोग्राफ, हस्ताक्षर और मार्कशीट की प्रासंगिक स्व-सत्यापित प्रतियों (सभी सेमेस्टर के लिए) और शैक्षणिक / व्यावसायिक योग्यता के लिए अनंतिम / डिग्री

प्रमाण पत्र, जन्म तिथि का प्रमाण, अनुभव प्रमाण पत्र, जाति प्रमाण पत्र आदि की स्कैन की गई छवियों को अपलोड करना होगा। यदि प्रमाण पत्र अंग्रेजी के अलावा किसी अन्य भाषा में हैं, तो सत्यापित अनुवाद अपलोड किया जाना चाहिए।

The application will be accepted online only. The online application link will be opened shortly and circulated through the NCESS website. Applicants are requested to carefully go through the full text of the advertisement and the instructions in particular. To apply, the applicant must fill the online application and upload scanned images of photograph, signature and relevant self-attested copies of mark sheets (for all semesters) and Provisional/Degree certificate for academic/professional qualifications, proof of date of birth, experience certificate, caste certificate etc. If the certificates are in a language other than English, attested translation should be uploaded.

- b) फोटोग्राफ और हस्ताक्षर .jpg प्रारूप में होने चाहिए और फ़ाइल आकार सीमा 10kb से 100Kb के बीच होनी चाहिए। सभी प्रमाणपत्र 500 केबी से कम प्रत्येक फ़ाइल के .pdf

प्रारूप में होने चाहिए।

The photograph and signature should be in .jpg format with the file size limit between 10kb to 100Kb. All certificates should be in .pdf format of each file less than 500 kb.

- c) ईमेल के माध्यम से प्राप्त या नियत तारीख के बाद प्राप्त आवेदनों को अस्वीकार कर दिया जाएगा।

Applications received through email or received after due date will be rejected.

- d) यदि उम्मीदवारों को शामिल होने के लिए चुना जाता है तो उन्हें अपने मूल प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने चाहिए। मूल प्रमाणपत्रों को प्रस्तुत न करने/ऑनलाइन जमा करने के विवरण से भिन्न मूल प्रमाणपत्रों को प्रस्तुत करने के परिणामस्वरूप उम्मीदवार को ज्यूटी पर शामिल होने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

The candidates should produce their original certificates if selected for joining. Non-production of the original certificates / production of original certificates at variance with the online submission details will result in disallowing the candidate to join for duty.

- e) ऑनलाइन आवेदन पत्र जमा करने में कठिनाई के मामले में (अन्य प्रश्नों के लिए नहीं), कृपया vacancies.ncess@gmail.com पर ईमेल करें।

In case of difficulty in the submission of online application form (not for other queries), please email to [**vacancies.ncess@gmail.com**](mailto:vacancies.ncess@gmail.com)

आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि:/Last date for submitting the application:

इस विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से 30 कैलेंडर दिनों के भीतर। ऑनलाइन लिंक **11.11.2022** को शाम 5 बजे अक्षम हो जाएगा।

Last date for submitting the application:

Within 30 calendar days from the date of publication of this advertisement. The online link will be disabled at **5 PM on 11.11.2022**

वरिष्ठ प्रबंधक, एनसेस
Senior Manager, NCESS